
COMUNE DI TORTOLI'
Provincia dell'Ogliastra

COPIA DI DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

n.  1
del  13/01/2011

CNA OGLIASTRA  " ARTES SAPORI E SAPERI 
D'OGLIASTRA " - Adesione alla manifestazione  (28 
luglio / 09 agosto 2011)

OGGETTO:

L'anno duemilaundici, addì tredici del mese di gennaio alle ore 12.00 solita sala delle Adunanze, 
si è riunita la Giunta Comunale convocata nelle forme previste.

Presiede l'adunanza DOMENICO LEREDE, nella sua qualità di Sindaco pro tempore e sono 
rispettivamente presenti e assenti i seguenti Signori:

PRESENTI ASSENTI

XLEREDE Domenico1 Sindaco

XLA TOSA Rita2 Assessore

XCANNAS Giampaolo Massimo3 Assessore

XSTOCHINO Paolo4 Assessore

XMASCIA Severina5 Assessore

XCAU Pietro Paolo6 Assessore

XLADU Marcello7 Assessore

Totale n.  7  0 

Partecipa il dott. Giacomo Mameli, nella sua qualità di Segretario Comunale.

Il Sindaco, constatato che gli intervenuti sono in numero legale, dichiara aperta la riunione ed 
invita i convocati a deliberare sull’oggetto sopraindicato.

PREMESSO che:
sulla proposta, riguardante l’oggetto,  redatta nel testo di seguito riportato, ai sensi dell’art. 49 del 
T.U. delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali, approvato con D.Lgs. 18/08/2000 n. 267, 
hanno espresso parere favorevole, come risulta da quanto riportato in calce al presente atto:

il Responsabile del Servizio Finanziario, per quanto concerne la regolarità contabile

il Responsabile del servizio interessato, per quanto concerne la regolarità tecnica;X



Su proposta dell’Assessore alla Cultura, Servizi Sociali e Volontariato, Avv. Severina Mascia 

VISTA  la domanda – protocollo n. 23882  del  22 Ottobre  2010 – presentata dalla Confederazione 
Nazionale dell’Artigianato, Associazione Provinciale  Ogliastra  , con sede in Tortolì, Zona Industriale  
Baccasara, C. F. 91002300910, con la quale si chiede , nell’ambito del progetto “ Artes Sapori e Saperi 
d’Ogliastra “ di poter utilizzare uno spazio espositivo in locali comunali individuati  all’interno dell’ex 
Mercato Civico, in Via Cagliari di questo Città,  per l’allestimento di una serie di iniziative finalizzate a 
promuovere il territorio Ogliastrino, evidenziandone le tipicità culturali e le produzioni dell’artigianato 
artistico, enologico, gastronomico etc.;  

EVIDENZIATO  che l’iniziativa che si propone ha una forte valenza promozionale, non solo per  la Città di 
Tortolì, ma per l’intero territorio provinciale:  
- per l’aspetto dell’economico di tutte le realtà della Provincia, in quanto si propone come  occasione per 
valorizzare e commercializzare il lavoro, le produzioni,  la creatività e l’ingegno degli artigiani;   
- per l’aspetto turistico,  in quanto, si svolge contemporaneamente alla presenza in Città di numerosi 
vacanzieri, offrendo loro una opportunità di intrattenimento e quindi motivo per uscire la sera dalle loro 
residenze , creando così maggiori occasioni  per le attività commerciali della Città  che potranno scegliere di 
restare aperte anche oltre al solito orario;  
 
RITENUTO  pertanto aderire all’iniziativa  in parola e fornire la possibile collaborazione tecnica consistente 
nell’intervento del Servizio Culturale che provvederà ad effettuare con il suo personale piccoli interventi per 
la buona riuscita delle manifestazioni programmate, da concordare volta per volta con gli operatori della 
CNA Provinciale;  
 
RITENUTO  aderire, come su espresso  alle manifestazioni programmate, secondo le disposizioni del 
vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, approvato con delibera del Consiglio 
Comunale n. 74 del 10 novembre 2008, attribuendo:  
- vantaggi economici attraverso la concessione in uso gratuito dei locali comunali  dell’ex mercato civico   
( Via Cagliari )  per lo svolgimento della mostra e rassegna denominata “ Artes Sapori e Saperi d’Ogliastra “  
nonché la collaborazione del personale del Servizio Culturale per l’attuazione di piccoli interventi da 
concordare volta per volta;  
  
EVIDENZIATO  che, a norma dell’articolo 12 della Legge 241 del 1990, le concessioni di cui al presente 
provvedimento rientrano tra quelle regolamentate agli artt. 4, 7,8 e seguenti del vigente Regolamento per la 
concessione di contributi  e che, inoltre,  perseguono azioni di interesse collettivo in grado di influenzare 
positivamente i settori culturale e turistico, le attività del tempo libero ed, indirettamente, anche le attività 
economiche;  
 
VISTO  l’art. 6, comma 9 del D.L.  31 maggio 2010 convertito con modificazioni dalla Legge 30 luglio 2010 
n. 122, il quale dispone che a decorrere dall’anno 2011 le Amministrazioni Pubbliche non possono effettuare 
spese per sponsorizzazioni; 
 
ACCERTATO   che la concessione del locale  non comporta spese  per il Comune; 
 
VISTO   inoltre il parere della Corte dei Conti Lombarda  n. 1075 del 23.12.2010; 
  
RITENUTO fornire gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale affinché provveda 
ad adottare i conseguenti provvedimenti di concessione in argomento; 
 
DATO ATTO   che la presente deliberazione è priva di rilevanza contabile come attestato dal Responsabile 
dell’Area Finanze e Tributi;  
 
VISTI: 
- lo Statuto Comunale;   
- il vigente Regolamento per la concessione di contributi;  
- il D. Lgs. del 18 agosto 2000, n. 267; 



 
Con voti unanimi espressi a votazione palese 
 

D E L I B E R A 
 

DI DARE ATTO   che la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DI FAVORIRE  l’iniziativa culturale proposta dalla Confederazione Nazionale dell’Artigianato e 
della Piccola e Media Impresa, C.N..A. Ogliastra – Associazione Provinciale con sede in Tortolì, 
Zona Industriale Baccasara, 08048 Tortolì, relativa alla mostra e rassegna denominata “ Artes 
Sapori e Saperi d’Ogliastra “  nonché la collaborazione del personale del Servizio Culturale per 
l’attuazione di piccoli interventi da concordare volta per volta, prevista per il periodo 28 Luglio 9 
agosto 2011;  
 
DI ADERIRE , come su espresso in premessa, alle manifestazioni programmate, secondo le 
disposizioni del vigente Regolamento Comunale per la concessione di contributi, approvato con 
delibera del Consiglio Comunale n. 74 del 10 novembre 2008, attribuendo  vantaggi economici alla 
citata C.N.A. Ogliastra attraverso la concessione in uso gratuito dei locali comunali  dell’ex mercato 
civico  siti in Tortolì,  Via Cagliari ,   per lo svolgimento della mostra e rassegna su citate, oltre alla 
collaborazione del personale del Servizio Culturale per l’attuazione di piccoli interventi da 
concordare volta per volta;  

 
DI FORNIRE  gli indirizzi al Responsabile dell’Area Sociale, Scolastica e Culturale, per le ragioni 
sopra indicate e come disciplinato nel vigente “ Regolamento per la concessione di contributi “, 
affinché  provveda,  mediante autonomi provvedimenti, alla concessione di che trattasi e che, in 
particolare,  anticipino: 

 -  il totale esonero della Amministrazione da ogni e qualsiasi responsabilità ed 
adempimento per eventuali danni che potessero accadere a cose  e persone nel corso dello 
svolgimento delle iniziative; 
 

DI DARE ATTO  che l’ iniziativa programmata dalla C.N.A. Ogliastra agisce, per la sua specifica 
caratteristica di promozione territoriale, un interesse generalizzato per tutta la collettività non solo 
di Tortolì ma dell’intero ambito provinciale; 

 
DI DARE ALTRESÌ ATTO  che i vantaggi concessi alla citata C.N.A.  rispettano i criteri di 
economicità, efficacia ed efficienza in quanto l’iniziativa, che coincide con gli obiettivi 
programmatici di questa Amministrazione  di promozione e valorizzazione del territorio,  viene 
realizzata interamente a cura della citata Confederazione e senza costi diretti a carico di questo Ente 
Locale;    

 
DI INVIARE  copia del presente dispositivo alla C. N. A. Provinciale  per opportuna conoscenza e 
accordi.   
 
Infine, stante l’urgenza a provvedere in merito alla adozione dei conseguenti atti e provvedimenti 

  
 

Dopodichè con successiva ed unanime votazione la presente deliberazione viene dichiarata 
immediatamente eseguibile, ai sensi e per gli effetti dell’art. 134, c. 4°, del D. Lgs. 18.08.2000 n. 
267. 
 



Letto, approvato e sottoscritto:

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Domenico Lerede F.to dott. Giacomo Mameli

IL SINDACO

PARERI DI CUI ALL’ART. 49 DEL DECRETO LEGISLATIVO 18/08/2000 N. 267
Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti Locali

 Sulla proposta di deliberazione di cui all’oggetto i sottoscritti hanno espresso i pareri di cui al seguente prospetto:

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ TECNICA

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità tecnica
Tortolì, il 13/01/2011   il responsabile dell'area

PARERE IN ORDINE ALLA 
REGOLARITÀ CONTABILE

Si esprime parere favorevole in ordine alla regolarità contabile
Tortolì, il    il responsabile dell'area

F.to ass.soc. Spano Elisabetta

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il Sottoscritto Segretario Comunale, ai sensi della Legge regionale 13/12/1994 n. 38 e ss.mm.
A T T E S T A

Che copia della presente deliberazione è stata affissa in data 18/01/2011 all’Albo Pretorio per 15 giorni 
consecutivi  e contestualmente trasmessa  ai capigruppo consiliari  (Prot n. 1058 del 18/01/2011).

Tortolì, 18/01/2011

IL SEGRETARIO COMUNALE

F.to dott. Mameli Giacomo

Il sottoscritto Segretario Comunale, visti gli atti d’ufficio
ATTESTA

Che la presente deliberazione è divenuta esecutiva.

- decorsi 10 giorni dalla data di pubblicazione, non essendo pervenute richieste di invio al controllo preventivo;

- perché dichiarata immediatamente eseguibile;

- perché essendo stata sottoposta a controllo ai sensi dell’art. 29 della L.R.38/94, dell’art. 2 del D.A. 360/2002 e
dell’art. 2 del D.A. 3/2004, sono decorsi 20 giorni dalla ricezione dell’atto senza che il Servizio Territoriale degli Enti 
Locali abbia comunicato il provvedimento di annullamento, ovvero richiesto elementi istruttori;

- decorsi 10 giorni dal ricevimento dei chiarimenti ed elementi istruttori richiesti con provvedimento n. _______ del
   ____________ (art. 33 della L.R. 38/94);

- che è stata annullata dal Servizio Territoriale degli EE.LL. con provvedimento n. _____ del _________ per i seguenti
motivi  _________________________________________________________________________-


